
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 25 novembre 2016, n. G13972

Regolamento Regionale n. 6 del 24 marzo 2016: "Criteri per la partecipazione, l'assegnazione, l'erogazione e
procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi allo spettacolo dal vivo, a
valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.
15 artt. 12 e 13". Quantificazione valore punto e attribuzione del relativo contributo.

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



 

 

OGGETTO: Regolamento Regionale n. 6 del 24 marzo 2016: “Criteri per la partecipazione, 

l'assegnazione, l'erogazione e procedure per il monitoraggio e per la rendicontazione in materia di contributi 

allo spettacolo dal vivo, a valere sul fondo unico regionale per lo spettacolo dal vivo di cui alla Legge 

Regionale 29 dicembre 2014, n. 15 artt. 12 e 13”. Quantificazione valore punto e attribuzione del relativo 

contributo.  

 

     IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

 SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo; 

 

 VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

 VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6  “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

 VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 02/05/2013 n. 88 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore regionale della Direzione “ Cultura, Sport e Politiche Giovanili”, 

ora Direzione regionale “Cultura e Politiche Giovanili”; 

 

 VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale 

2016”; 

 VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 18, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 2 febbraio 2016, n. 29, recante: 

“Applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del 

bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

  

 VISTA la circolare del Segretario Generale prot. n. 117455 del 3 marzo 2016 e successive 

integrazioni, eventuali e successive integrazioni, con la quale sono state fornite indicazioni in 

riferimento alla gestione del bilancio regionale 2016-2018, conformemente a quanto disposto dalla 

deliberazione della Giunta regionale 2 febbraio 2016, n. 29; 

 

 VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e successive 

modifiche; 

 

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



 VISTA la deliberazione della Giunta regionale del  23 febbraio 2016, n. 55, recante: 

"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di 

spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge 

regionale 31 dicembre 2015, n. 18";  

 

 VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n.15, concernente “Sistema cultura Lazio: 

Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare l’art.15 

comma 2;   

 

 VISTO il Regolamento Regionale 24 marzo 2016, n. 6  che all’articolo 3 stabilisce che le 

domande ammissibili sono valutate dalla  Commissione prevista  dall’articolo 15 comma 4 della 

L.R.  15/2014,  mediante l’attribuzione di un punteggio numerico, fino ad un massimo di punti 100; 

 

 CONSIDERATO che, come previsto dal sopra citato art. 3 comma 3, per accedere al 

contributo è necessario conseguire almeno 50 punti di cui almeno 20 per la qualità e 8 per la 

sostenibilità economica;  

 

 VISTO altresì, l’articolo 4 comma 2 del Regolamento Regionale 24 marzo 2016, n. 6 - 

modalità di determinazione ed attribuzione del contributo- ai sensi del quale la Direzione regionale 

competente in materia di cultura, sulla base delle risorse assegnate con il Programma operativo 

annuale, procede a quantificare il “valore punto” dividendo tali risorse per il totale dei punti 

attribuiti alle domande ammissibili relative all’intervento e a moltiplicare il “valore punto” per il 

numero dei punti attribuiti a ciascun progetto relativo all’intervento, stabilendo inoltre che il 

contributo assegnato non può essere superiore al deficit emergente dal bilancio preventivo 

presentato; 

 

 VISTA la D.G.R. 19 Luglio 2016 n. 422 concernente: “L.R. 29 dicembre 2014, n. 15 - 

Approvazione del Documento di indirizzo regionale per lo spettacolo dal vivo e per la promozione 

delle attività culturali 2016-2018 e del Programma Operativo Annuale degli interventi 2016 che 

all’articolo 2.1 assegna per gli interventi previsti dal Capo III del R.R. 6/2016 per l’articolo 12  - 

Festival e rassegne di teatro, musica, danza e a carattere multidisciplinare -  l’importo di € 

900.000,00 e per l’articolo 13  - Festival circensi e degli artisti di strada l’importo  di € 100.000,00;  

 

VISTA la Determinazione dirigenziale: n. G11579 del 12/10/2016 di approvazione della 

graduatoria con la quale la Commissione istituita con decreto presidenziale n. T00160/2016  per la 

valutazione dei progetti presentati, ai sensi del Capo III del Regolamento Regionale n.  6/2016 ha 

attribuito:  

 agli interventi previsti ai sensi dell’articolo 12  - Festival e rassegne di teatro, 

musica, danza e a carattere multidisciplinare – 2095 punti ;  

 

 agli interventi previsti ai sensi dell’articolo 13  - Festival circensi e degli artisti di 

strada – 104 punti;  

 

 RITENUTO pertanto, di dover quantificare il valore punto per gli interventi previsti dal 

Capo III del R.R. 6/2016 in base ai criteri stabiliti dall’Articolo 4 comma 2 del Regolamento 

Regionale 24 marzo 2016 n. 6 come di seguito riportato:  

 

  Articolo 12  - Festival e rassegne di teatro, musica, danza e a carattere multidisciplinare - 

valore punto: € 429,59; 

 

 Articolo 13  - Festival circensi e degli artisti di strada: € 961,54; 

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



  

 RITENUTO opportuno dover determinare e assegnare il contributo  ai relativi beneficiari, 

ai sensi della determinazione dirigenziale G11579/2016 pubblicata sul BURL n. 82  del 13 Ottobre 

2016, così come risultante dall’allegato A che forma parte integrante della presente determinazione; 

   

 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 22/03/2016 n. 112 che affida in via 

provvisoria l’acquisizione e la  gestione delle domande presentate nell’annualità 2016 a Lazio 

Innova SpA attraverso il sistema Ge.co Web, nonché la gestione delle corrispondenti  risorse; 

 

 CONSIDERATO  che i beneficiari dei contributi saranno tenuti alla sottoscrizione dell’atto 

di impegno formulato dalla Lazio Innova SpA, secondo le modalità dalla stessa specificate;   

 

       

DETERMINA 

 

 di dover quantificare il valore punto per gli interventi previsti dal Capo III artt. 12 e 13 del 

R.R. 6/2016 in base ai criteri stabiliti dall’Articolo 4 comma 2 del Regolamento Regionale 

24 marzo 2016 n. 6 come di seguito riportato:  

 

 Articolo 12  - Festival e rassegne di teatro, musica, danza e a carattere multidisciplinare 

-  valore punto: €  429,59; 

 Articolo 13  - Festival circensi e degli artisti di strada: € 961,54; 

 

 di approvare l’allegato A che forma parte integrante della presente determinazione, 

contenente gli importi attribuiti ai progetti ammessi a contributo; 

 

 di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della 

Regione Lazio; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro 

il  termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

 

 

 

              IL DIRETTORE 

         D.ssa Miriam Cipriani 
 

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



ALLEGATO A

ASSOCIAZIONE/ENTE  NOME PROGETTO to
ta

le
 q

ua
lit

à

Q
ua

lit
à 

in
di

ci
zz

at
a

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a

TOTALE
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO NOTE

1
Accademia Filarmonica 
Romana

 LA MUSICA DA CAMERA DAL 
BAROCCO AL 
CONTEMPORANEO 32 37 14 83 € 35.656,32

2
Istituzione Universitaria dei 
Concerti  Sapienza in Musica 30 35 10 75 € 32.219,57

3 CADMO Ass Cult  Le vie dei Festival 2016 31 33 10 74 € 31.789,98

4 Ass Nuova Consonanza
 53° FESTIVAL DI NUOVA 
CONSONANZA 30 31 10 71 € 30.501,19

5
Accademia Italiana del 
Flauto  FLAUTISSIMO 2016 24 35 10 69 € 29.642,00

6 Cooperativa ART
 I Concerti dell'Accademia 
degli Sfaccendati 24 36 8 68 € 29.212,41

ART.12

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



ALLEGATO A

ASSOCIAZIONE/ENTE  NOME PROGETTO to
ta

le
 q

ua
lit

à

Q
ua

lit
à 

in
di

ci
zz

at
a

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a

TOTALE
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO NOTE

7 Centro Ricerche Musicali
 ARTESCIENZA "Dono e 
Relazione" 24 34 8 66 € 28.353,22

8 Assoc Castellum  All'Ombra del Colosseo 20 37 8 65 € 27.923,63

9 Il triangolo scaleno Ass Cult

Teatri di Vetro, festival delle 
arti sceniche contemporanee 
10^ edizione 26 30 9 65 € 27.923,63

10
Teatro Stabile Arti 
Medievali  Quartieri dell'Arte 22 35 8 65 € 27.923,63

11 Ass Cult Area 06
 SHORT THEATRE - Keep the 
village alive 31 21 12 64 € 27.494,03

12
Fondazione Campus 
Internazionale  52° FESTIVAL PONTINO 31 24 8 63 € 27.064,44

13 Margine Operativo Ass Cult
 ATTRAVERSAMENTI MULTIPLI 
2016 21 34 8 63 € 27.064,44

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



ALLEGATO A

ASSOCIAZIONE/ENTE  NOME PROGETTO to
ta

le
 q

ua
lit

à

Q
ua

lit
à 

in
di

ci
zz

at
a

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a

TOTALE
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO NOTE

14 Consorzio Teatro Tuscia
 STAGIONE TEATRALE 
FERENTO 23 31 8 62 € 26.634,84

15
I Concerti nel parco Ass 
Cult

I CONCERTI NEL PARCO, 
ESTATE - AUTUNNO 2016 24 28 10 62 € 26.634,84

16 Teatro Potlach

FESTIVAL LABORATORIO 
INTERCULTURALE DI PRATICHE 
TEATRALI 26 27 8 61 € 26.205,25

17 Associazione Pentagono  TEATRI DI PIETRA LAZIO XVII 22 29 9 60 € 25.775,66

18
Argostudio Circolo 
Culturale

 DOMINIO PUBBLICO - LA 
CITTA' AGLI UNDER 25 22 29 8 59 € 16.976,00

contributo 
concesso a 
concorrenza

19
ACT Ronciglione 
Associazione 

 Tuscia in Jazz Festival 2016 - 
15° edizione 21 29 8 58 € 24.916,47

20 Teatro Belli di A. Salines srl

TREND NUOVE FRONTIERE 
DELLA SCENA BRITANNICA XV 
EDIZIONE 21 29 8 58 € 23.000,00

contributo 
concesso a 
concorrenza

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



ALLEGATO A

ASSOCIAZIONE/ENTE  NOME PROGETTO to
ta

le
 q

ua
lit

à

Q
ua

lit
à 

in
di

ci
zz

at
a

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a

TOTALE
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO NOTE

21
Ass Musicale Ernico-
Simbruina

 FESTIVAL DELLE CITTA' 
MEDIEVALI 23 26 8 57 € 24.486,87

22 Ass Teatro Ragazzi Latina

 TEATRO RAGAZZI DI LATINA 
RASSEGNA TEATRALE 
"AUTUNNO A COLORI" XXII 
edizione 20 28 8 56 € 22.540,00

contributo 
concesso a 
concorrenza

23
Invito alla danza 
Associazione  Festival Invito alla Danza 20 28 8 56 € 24.057,28

24 Ass Musicale Festina Lente
 Roma Festival Barocco IX 
Edizione 2016 27 20 8 55 € 23.627,68

25 Cooperativa Teatro 91  I SOLISTI DEL TEATRO 23 23 8 54 € 23.198,09

26 Ass Procult  MArteLive Lazio 22 21 9 52 € 22.338,90

27 Athena Arte Eventi Ass Cult

 Grande Musica in Chiesa - 
incontro con le Vie Francigene 
del Lazio - Festival itinerante 21 23 8 52 € 22.338,90

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



ALLEGATO A

ASSOCIAZIONE/ENTE  NOME PROGETTO to
ta

le
 q

ua
lit

à

Q
ua

lit
à 

in
di

ci
zz

at
a

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a

TOTALE
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO NOTE

28
Roma Sinfonietta 
Associazione  ITINERARI MUSICALI 25 18 9 52 € 22.338,90

29
Associazione Europa 
Musica

 Cento città in Musica - 
Anfiteatro Festival 2016 28 12 10 50 € 21.479,71

30
Circolo del Cinema Luce a 
Cavallo  Etruria Eco Festival 10 27 13 10 50 € 21.479,71

31 Esperanza srls

 Spring Attitude 2016, Festival 
Internazionale di musica 
elettronica e cultura 
contemporanea 27 13 10 50 € 21.479,71

32 Fondazione Caffeina Onlus  Festival Caffeina 2016 20 22 8 50 € 21.479,71

33 Rosa Shocking Ass Cult  Festival Tendance 26 14 10 50 € 21.000,00

contributo 
concesso a 
concorrenza

34
Ruota Libera Coop sociale 
onlus

INFANZIE IN GIOCO 2016 - VI 
EDIZIONE Rassegna di teatro, 
musica, danza e arti visive per 
l'infanzia e i giovani 25 17 8 50 € 21.479,71

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



ALLEGATO A

ASSOCIAZIONE/ENTE  NOME PROGETTO to
ta

le
 q

ua
lit

à

Q
ua

lit
à 

in
di

ci
zz

at
a

so
st

en
ib

ili
tà

 e
co

no
m

ic
a

TOTALE
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO NOTE

35 Teatro dell'Ascolto Ass Cult

UNA STRISCIA DI TERRA 
FECONDA - festival franco 
italiano di jazz e musiche 
improvvisate - XIX edizione 25 15 10 50 € 10.100,00

contributo 
concesso a 
concorrenza

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



ALLEGATO A 

Ente  NOME PROGETTO 
Q

ua
lit

à
Q

ua
lit

à 
in

di
ci

zz
at

a

So
st

en
ib

ili
tà

TO
TA

LE  CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

 NOTE 

Comune di Veroli
Veroli Festival "FASTI VEROLANI" 
XVII^ EDIZIONE 22 23 9 54 € 35.000,00

contributo concesso 
a concorrenza

Comune di Tolfa

TOLFARTE XII EDIZIONE - Festival 
dell'Arte di Strada e 
dell'Artigianato Artistico 22 20 8 50 € 15.741,00

contributo concesso 
a concorrenza

ART. 13

06/12/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97


